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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek



PRACE NAUKOWE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO WE WROCŁAWIU
RESEARCH PAPERS OF WROCŁAW UNIVERSITY OF ECONOMICS nr 437 • 2016

Finanse na rzecz zrównoważonego rozwoju.  ISSN 1899-3192 
Gospodarka – etyka – środowisko e-ISSN 2392-0041

Joanna Fila
Uniwersytet Łódzki
e-mail: joanna.fila@uni.lodz.pl

ZIELONE MIKROFINANSE JAKO ELEMENT 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

THE GREEN MICROFINANCE AS AN ELEMENT 
OF THE SUSTAINABLE DEVELOPMENT
DOI: 10.15611/pn.2016.437.13
JEL Classification: G21, Q01, Q56

Streszczenie: Problematyka ochrony środowiska jest jednym z kluczowych wyzwań współ-
czesnego świata. Wynik środowiskowy nabiera coraz większego znaczenia dla wszystkich 
typów działalności gospodarczej, także dla sektora mikrofinansów. Mikrofinanse to segment 
finansów oferujący dostęp do kapitału osobom o niskich dochodach, wykluczonym z formal-
nego sektora bankowego. W ostatnich latach, oprócz ukierunkowania na wyniki finansowe 
i społeczne, instytucje mikrofinansowe widzą potrzebę uwzględniania w swojej działalności 
aspektów ekologicznych. Rosnąca liczba instytucji mikrofinansowych wdraża programy za-
rządzania środowiskowego, dodatkowo zmotywowana przez udziałowców, którzy oczekują 
określonych efektów środowiskowych. Celem artykułu jest zaprezentowanie powiązań mi-
krofinansów z koncepcją zrównoważonego rozwoju oraz analiza motywów podejmowania 
„zielonej” aktywności, strategii stosowanych przez instytucje mikrofinansowe w zakresie 
„zielonych” mikrofinansów i narzędzi ich oceny.

Słowa kluczowe: „zielone” mikrofinanse, instytucje mikrofinansowe, zrównoważony rozwój. 

Summary: The issue of environmental protection is one of the key challenges in the world 
today. Environmental performance is becoming an increasing concern for all types of busi-
ness and the microfinance sector is no exception. Microfinance offers access to capital to 
persons of low income, who have been excluded from the formal banking sector. In recent 
years, alongside their financial and social objectives, microfinance institutions have started 
to pursue environmental goals as well. A growing number of microfinance institutions are 
developing environmental management programs, and microfinance stakeholders are increas-
ingly willing to monitor environmental improvement. The objective of this paper is to present 
the relationship between microfinance and the concept of sustainable development. It also 
aims to find out why microfinance institutions tend to go green as well as to describe both the 
strategies of microfinance institutions in „green” microfinance and the tools for measuring 
environmental performance.

Keywords: green microfinance, microfinance institutions, sustainable development.
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1. Wstęp

Zanieczyszczenie środowiska naturalnego, zużywanie się zasobów naturalnych 
oraz zmiany klimatyczne sprawiły, że problematyka ochrony środowiska jest jed-
nym z kluczowych wyzwań współczesnego świata. Zagadnienia te rozważane są 
nie tylko na poziomie ogólnoświatowym, ale również poszczególnych krajów czy 
społeczności lokalnych. Angażują się w nie zarówno władze publiczne, jak i pod-
mioty sektora prywatnego. Wiele organizacji dostrzegło już potrzebę respektowa-
nia wymogów oddziaływania na rzecz ochrony środowiska naturalnego, adaptując 
określone rozwiązania do swojej strategii działania. Problemy te zostały także do-
strzeżone w sektorze mikrofinansów. Propagatorzy idei „zielonych” mikrofinansów 
podkreślają, że mikrofinanse, tak jak i inne rodzaje działalności gospodarczej, mają 
zobowiązania wobec środowiska naturalnego [Rippey 2009].

Termin „zielone” mikrofinanse w szerokim znaczeniu odnosi się do włączania 
zasad zrównoważenia środowiskowego w funkcjonowanie instytucji mikrofinanso-
wych oraz promowania praktyk i rozwiązań, które są przyjazne środowisku. „Zie-
lone” mikrofinanse w wąskim znaczeniu, z punktu widzenia pożyczkobiorców, to 
np. mikropożyczki na wdrażanie rozwiązań bazujących na czystej energii (domowe 
systemy solarne, udoskonalone techniki grzewcze).

Celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie powiązań mikrofinansów 
z koncepcją zrównoważonego rozwoju oraz analiza motywów podejmowania „zie-
lonej” aktywności, strategii stosowanych przez instytucje mikrofinansowe w zakre-
sie „zielonych” mikrofinansów i narzędzi ich oceny.

2. Mikrofinanse a zrównoważony rozwój

Mikrofinanse to obecnie jeden z dynamiczniej rozwijających się obszarów finansów 
na świecie. Ich koncepcja wywodzi się z krajów ubogich i początkowo była utoż-
samiana właśnie z krajami o niskim poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego. 
Obecnie jednak znalazła swoje miejsce także w krajach rozwiniętych. Mikrofinanse 
mają odpowiedzieć na duży i wciąż rosnący popyt na usługi finansowe osób ubo-
gich. Cechą charakterystyczną mikrofinansów jest mikroskala oferowanych usług 
finansowych, stąd wyróżnia się wśród nich mikropożyczki, mikroubezpieczenia, 
mikroleasing, mikrooszczędności oraz systemy transferu pieniędzy. Oprócz tego 
klienci instytucji mikrofinansowych mogą liczyć m.in. na usługi edukacyjne i do-
radcze [Pluskota 2013]. 

Idea mikrofinansów od początku swojego istnienia nacechowana była osiąga-
niem zarówno korzyści ekonomicznych i społecznych (Double bottom line, DBL). 
Mikrofinanse skierowane są wszakże do osób wykluczonych z tradycyjnego syste-
mu finansowego, żyjących też często na marginesie życia społecznego, przy czym te 
dwa aspekty wykluczenia: finansowe i społeczne, implikują się wzajemnie. Jednak 
obecnie niektóre instytucje mikrofinansowe zwracają uwagę na efekty środowisko-
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we i ukierunkowują się na realizację strategii, której celem jest osiągnięcie wyników 
finansowych, społecznych i ekologicznych (Triple bottom line, TBL). Wszystkie 
trzy aspekty wpływają na sukces organizacji i składają się na ocenę jej roli w zrów-
noważonym rozwoju.

Koncepcję zrównoważonego rozwoju przyjęto do realizacji na drugim „Szczy-
cie Ziemi”, który miał miejsce w 1992 r. w Rio de Janeiro. Mechanizm jej funkcjo-
nowania sprowadza się do osiągnięcia trzech podstawowych celów [Płaczek 2012]:
• ekonomicznego – stabilność ekonomiczna, zarządzanie korporacjami, zarządza-

nie ryzykiem, rentowność;
• społecznego – stabilność polityczna, solidarność, równouprawnienie, bezpie-

czeństwo i higiena pracy, kultura korporacyjna, zatrudnienie;
• środowiskowego (ekologicznego) – ochrona środowiska, zapobieganie zanie-

czyszczeniom, recykling, emisja dwutlenku węgla, źródła zasobów itp.
Dynamika zmian klimatycznych, rozwój ekonomiczny i społeczny oraz mikro-

finanse są z sobą splecione, a efekty ich wzajemnego oddziaływania widoczne są na 
różnych poziomach, co zostało zaprezentowane na rys. 1.

mikrofinanse

rozwój 
ekonomiczny 
i społecznyzmiany 

klimatyczne

zrównoważony 
rozwój

mikrofinanse –
instrumenty 
prośrodowiskowe

mikrofinanse –
wsparcie
rozwoju

kraje 
rozwijające się 
/ ubodzy 

Rys. 1. Zmiany klimatyczne, rozwój i mikrofinanse

Źródło: [Wiesner 2015].

Problemy dotyczące środowiska naturalnego, w tym zmiany klimatyczne, zwie-
lokrotniają problemy ekonomiczne (szczególnie w obszarze rolnictwa) i społeczne 
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(niski poziom dobrobytu społecznego, problemy z wyżywieniem i ochroną zdrowia). 
Zmiany klimatu coraz częściej oddziałują ze znaczną siłą na gospodarki krajów roz-
wijających się, a w konsekwencji na poziom życia ludności, w tym szczególnie osób 
ubogich. Równoczesne osiągnięcie rozwoju ekonomicznego i społecznego wraz 
z ochroną środowiska naturalnego nie musi być z sobą skonfliktowane. Wskazana 
jest tu raczej komplementarność niż sprzeczność – łagodzenie zmian klimatycznych 
czy adaptacja do nowej sytuacji warunkuje rozwój ekonomiczny oraz społeczny 
i odwrotnie. 

Z kolei mikrofinanse przyczyniają się do realizacji celów społecznych (ogra-
niczają skalę ubóstwa i wykluczenia społecznego) oraz gospodarczych (oferując 
kapitał osobom najbiedniejszym, umożliwiają im np. założenie przedsiębiorstwa, 
przez co przeciwdziałają wykluczeniu finansowemu), a w konsekwencji do rozwoju 
społecznego i ekonomicznego [Mikołajczyk, Kurczewska (red.) 2011]. 

Wzbogacenie instrumentów mikrofinansowych o elementy prośrodowiskowe 
może z kolei pozytywnie oddziaływać na skutki zmian klimatycznych. Ludność za-
mieszkująca odosobnione obszary wiejskie, zajmująca się rolnictwem narażona jest 
w kwestii zmian warunków środowiska naturalnego na wysokie ryzyko, a odpowied-
nio dobrane instrumenty mikrofinansowe mogą okazać się skutecznym narzędziem 
do zarządzania nim. Władze lokalne w krajach rozwijających się to centra innowacji 
w kwestii ochrony środowiska, a mikrofinanse umożliwiają wykorzystanie różnych 
instrumentów w tym obszarze [Wiesner 2015].

Istotność TBL pozostaje jednak cały czas przedmiotem debaty w sektorze mi-
krofinansów, argumentowanym przez profesjonalistów jako temat trudny i powodu-
jący, że instytucje mikrofinansowe mogą zboczyć z kursu realizacji celów przypisa-
nych do nich pierwotnie [Allet 2012]. Nasuwa się również pytanie, czy mikrofinanse 
rzeczywiście wnoszą znaczący wkład w zrównoważony rozwój.

3. „Zielone” mikrofinanse – motywy, strategie, narzędzia oceny

W ostatnich latach sektor mikrofinansowy, jak i inne obszary życia gospodarczego, 
koncentruje się na efektach środowiskowych swojej działalności. Poszerzając swo-
je finansowe i społeczne cele, rosnąca liczba instytucji mikrofinansowych zmierza 
obecnie także do wyniku środowiskowego. „Zielone” instytucje mikrofinansowe 
przyjmują w tym celu różne strategie: selekcjonują oferowane pożyczki zgodnie 
z kryteriami ekologicznymi lub oferują szkolenia swoim klientom w zakresie prak-
tyk prośrodowiskowych. Przechodzenie dostawców produktów mikrofinansowych 
na „zieloną stronę” jest szczególnie widoczne w finansowaniu projektów związa-
nych z energią odnawialną, obniżaniem emisji gazów, adaptacją w rolnictwie czy 
zarządzaniem zasobami na poziomie gmin. 

Zrozumienie motywów odpowiedzialności ekologicznej w obszarze mikrofinan-
sów jest ważne z wielu powodów. Przede wszystkim może pomóc w ocenie, czy za-
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sadne jest włączenie wyniku środowiskowego do ich strategii i dlaczego. Motywów 
podejmowania aktywności w obszarze ochrony środowiska może być wiele. Najbar-
dziej widoczna jest presja otoczenia zewnętrznego, przy czym niektóre instytucje 
mikrofinansowe oceniają, że obecnie nie będą sobie w stanie poradzić z problema-
tyką ekologiczną, inne zaś, że posiadają odpowiednie możliwości, aby chronić śro-
dowisko. Z kolei motywem endogenicznym podejmowania działań jest dostrzeganie 
zależności i oddziaływania pomiędzy wynikami finansowymi, społecznymi i śro-
dowiskowymi. Instytucje mikrofinansowe mogą także nie podejmować aktywności 
w obszarze środowiska, ponieważ rozumieją, że połączenie strategii: zysk + cele 
społeczne + środowisko będzie wymagało zbyt wielu kompromisów [Allet 2012].

Charakter i przyczyny motywów aktywności w obszarze środowiska będą deter-
minowały wybór określonej strategii zarządzania środowiskowego. Ogólnie, zaan-
gażowanie danej organizacji w zarządzanie środowiskowe może wynikać z różnych 
motywów: obowiązującego prawodawstwa, presji ze strony właścicieli, kwestii 
ekonomicznych, przywództwa, kontekstu organizacyjnego. W badaniach, w których 
przebadano 160 instytucji mikrofinansowych, analizę przyczyn podejmowania dzia-
łalności prośrodowiskowej oparto na trzech czynnikach, bazując na modelu, który 
zaproponowali Bansal i Roth [2000]: 
• legitymacji (presji ze strony właścicieli) – podmioty gospodarcze zobligowane 

są do podjęcia problematyki prośrodowiskowej w odpowiedzi na oczekiwania 
właścicieli i dzięki temu uzyskują od nich umocowanie potrzebne do ich długo-
terminowego funkcjonowania i przetrwania;

• konkurencyjności (korzyści strategiczne i ekonomiczne) – podmioty gospodar-
cze kierując się konkurencyjnością, oczekują, że zarządzanie prośrodowiskowe 
pomoże im osiągnąć korzyści ekonomiczne i umożliwi ich długoterminową zy-
skowność;

• społecznej odpowiedzialności – oprócz nakładanych obowiązków i wymogów 
oraz własnego interesu, podmioty gospodarcze pragną działać także dla wspól-
nego dobra. Motyw ten ma raczej wydźwięk etyczny, w przeciwieństwie do 
dwóch powyższych, które są raczej motywami pragmatycznymi.
W odniesieniu do pierwszego z czynników uważa się, że ma on największy wpływ 

na odpowiedzialność ekologiczną podmiotów gospodarczych. Również w sektorze 
mikrofinansów zaobserwować można rosnące zainteresowanie właścicieli odpowie-
dzialnością środowiskową. Wielu inwestorów umieszcza TBLI w swojej polityce 
finansowania, uzależniając decyzje inwestycyjne od postawy prośrodowiskowej in-
stytucji mikrofinansowej, którą finansują. Konkurencyjność to drugi ważny czynnik 
wpływający na podejmowanie aktywności także w przypadku instytucji mikrofinan-
sowych. Korzyści strategiczne i finansowe z niego wynikające związane są z:
• dostępem do nowych źródeł finansowania (pochodzących od społecznie odpo-

wiedzialnych inwestorów lub donatorów wrażliwych na kwestie ekologiczne), 
które pozwolą rozszerzyć zakres działalności;



Zielone mikrofinanse jako element zrównoważonego rozwoju 137

• dywersyfikacją oferty usług finansowych, zdobywaniem nowych rynków, ofe-
rowaniem produktów łączących pożyczkę i usługi dodatkowe (np. wspieranie 
pożyczkobiorców w podnoszeniu ich produktywności poprzez dostęp do ener-
gooszczędnych technologii czy też wdrażaniu zrównoważonych technologii pro-
dukcyjnych);

• poprawą wizerunku instytucji w ocenie pracowników czy otoczenia rynkowego;
• redukcją ryzyka kredytowego dzięki zarządzaniu ryzykiem środowiskowym 

klientów.
Ostatni czynnik, czyli społeczna odpowiedzialność, doskonale wpisuje się w ideę 

funkcjonowania instytucji mikrofinansowych. Oprócz aspektów finansowych, od 
instytucji mikrofinansowych oczekuje się, że wypełnią swoją misję społeczną: będą 
dostarczać usługi finansowe podmiotom wykluczonym z tradycyjnego sektora ban-
kowego, przyczyniając się do redukcji ubóstwa i rozwoju gospodarczego. Kwe-
stie społeczne były centralnym punktem odniesienia dla funkcjonowania instytucji 
mikrofinansowych, zanim jeszcze pojawiły się kwestie ekologiczne. Orędownicy 
„zielonych” mikrofinansów zwykle podkreślają, że odpowiedzialność ekologiczna 
jest ściśle związana z misją społeczną instytucji mikrofinansowych, sprzyja redukcji 
ubóstwa i przyczynia się do rozwoju. Jest to właściwy kierunek działania nie tylko 
w kontekście ochrony środowiska naturalnego, ale również ludzkości, w tym osób 
zainteresowanych mikropożyczkami [Allet 2012].

Tabela 1. Czynniki wpływające na odpowiedzialność ekologiczną potwierdzone przez instytucje 
mikrofinansowe* (w %)

Czynnik Elementy składowe % instytucji 
mikrofinansowych

Legitymacja
oczekiwania inwestorów lub donatorów 77

krajowe regulacje prawne 59

Konkurencyjność

wyróżnienie na tle konkurencji 88

dostęp do nowych źródeł finansowania 74

zwiększenie bazy klientów 60

poprawa jakości portfela 51

Społeczna odpowiedzialność
ochrona środowiska naturalnego 93

realizacja misji społecznej 86

* liczba instytucji mikrofinansowych biorących udział w badaniu: 160

Źródło: [Allet 2012].

Jak wynika z danych zaprezentowanych w tabeli 1, czynnikiem wpływającym 
na odpowiedzialność ekologiczną instytucji mikrofinansowych jest społeczna od-
powiedzialność: 93% z nich uważa, że ekologiczny wymiar ich działalności sprzy-
ja ochronie środowiska naturalnego, a 86% widzi klarowne połączenie pomiędzy 
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zarządzaniem środowiskowym a realizacją misji społecznej. Za drugi w kolejności 
można uznać czynnik konkurencyjności. Spośród przebadanych instytucji aż 88% 
uważa, że uwzględnienie kwestii ekologicznych w działalności wyróżnia ich pozy-
tywnie na tle konkurencji, a 74%, że otwiera im dostęp do nowych źródeł finanso-
wania. Mniejsze znaczenie posiada z kolei czynnik legitymacji: 77% instytucji mi-
krofinansowych potwierdziło, że podjęcie działań związanych z odpowiedzialnością 
ekologiczną wynika z oczekiwań inwestorów lub donatorów.

Pozostaje jeszcze pytanie, czy wszystkie instytucje mikrofinansowe angażują 
się w takim samym stopniu w działalność prośrodowiskową. W świetle badań włą-
czenie wyniku prośrodowiskowego interesuje głównie większe, zyskowne, dojrzałe 
instytucje mikrofinansowe oraz takie, których działalność podlega określonym regu-
lacjom. Większe instytucje mikrofinansowe, w tym szczególnie bankowe, bardziej 
dbają o realizację polityki prośrodowiskowej, oddziaływanie ekologiczne oraz oce-
nę ryzyka środowiskowego [Allet, Huddon 2015]

Instytucje mikrofinansowe dysponują szerokim spektrum „zielonych” strategii, 
zaczynając od polityki „nieszkodzenia” aż po inicjatywy „pozytywnego oddziały-
wania środowiskowego”. Można wyróżnić cztery różne typy strategii czy podstawo-
wych praktyk w tym zakresie [European Microfinance Platform 2015]:

1. Zarządzanie wewnętrznymi ryzykami środowiskowymi – instytucje mikrofi-
nansowe pracują aktywnie nad redukcją negatywnego oddziaływania na środowisko 
naturalne na poziomie zarządu i poszczególnych oddziałów, poprzez wdrażanie me-
chanizmów zarządzania np. zużyciem papieru, wody i energii, redukcją odpadów 
czy redukcją emisji dwutlenku węgla (związanej z transportem). Wymaga to z re-
guły wysiłków na rzecz podnoszenia wśród personelu świadomości stosowania do-
brych praktyk. Zwykle jest to pierwszy krok instytucji mikrofinansowej w kierunku 
zarządzania środowiskowego. Jednak wewnętrzne oddziaływanie na środowisko nie 
jest ograniczone wyłącznie do funkcjonowania biura – w większości wpływ na śro-
dowisko ma charakter pośredni i jest powiązany z portfelem finansowanych działań.

2. Zarządzanie zewnętrznymi ryzykami środowiskowymi – instytucje mikrofi-
nansowe poszukują sposobów redukcji ryzyk środowiskowych dotyczących działań 
finansowanych za pośrednictwem oferowanych przez nie produktów. Z tego powo-
du instytucje mikrofinansowe mogą zadecydować o zastosowaniu listy wyłączeń 
czy też konieczności spełnienia warunków umożliwiających uzyskanie pożyczki, 
w celu zmniejszenia ryzyk środowiskowych lub zwiększenia świadomości klientów 
w zakresie rozwiązań łagodzących te problemy.

3. Sprzyjanie „zielonym” możliwościom i szansom – instytucje mikrofinansowe 
dążą do generowania pozytywnego wkładu środowiskowego poprzez oferowanie 
specyficznych usług finansowych lub niefinansowych promujących działalność go-
spodarczą przyjazną środowisku (np. działalność recyklingową), określone prakty-
ki (np. używanie organicznych sadzonek i nasion w rolnictwie) czy też nabywanie 
technologii związanych z czystą energią.
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4. Formalna strategia środowiskowa – obejmuje którąkolwiek lub wszystkie 
trzy strategie wymienione powyżej, instytucje mikrofinansowe mogą także włączać 
problemy środowiskowe na poziomie strategicznym poprzez integrację z misją lub 
wizją działania, przyjmując formalną politykę środowiskową, wyznaczać osoby do 
zarządzania problemami środowiskowymi, raportować wyniki środowiskowe itp.

Inne podejście do konstruowania narzędzia pomiaru wyników środowiskowych 
instytucji mikrofinansowych to Microfinance Environmental Performance Index 
(MEPI) [Allet 2011], w którego skład wchodzi:
• przyjęcie polityki prośrodowiskowej,
• redukcja negatywnego oddziaływania na środowisko na poziomie wewnętrz-

nym,
• zarządzanie ryzykiem środowiskowym na poziomie działalności pożyczko-

biorców,
• udzielanie „zielonych” pożyczek,
• dostarczanie usług niefinansowych (kampanie informacyjne zwiększające świa-

domość ekologiczną).
Ocena wdrożenia strategii zarządzania prośrodowiskowego w obszarze mikrofi-

nansów uzyskała obecnie konkretny wymiar, dzięki różnym systemom wskaźników, 
które powstały na przestrzeni ostatnich kilku lat. Wskaźniki te mogą mieć charakter 
jakościowy lub ilościowy.

Instytucje mikrofinansowe mają dostęp do licznych wskaźników jakościowych, 
które pomagają im ocenić wyniki „zielonego” zarządzania, śledzić postępy w czasie 
bądź uzyskać szeroki przegląd bieżących i przyszłych trendów włączenia ekologicz-
nych wyników do działalności operacyjnej i strategicznej. Jedna ze stosowanych 
grup wskaźników (tzw. MIX’s Green Performance Indicators) funkcjonuje w ra-
mach platformy MIX Market, będącej bazą danych na temat działalności instytucji 
mikrofinansowych na świecie. Podstawowe wskaźniki wchodzące w skład tej grupy 
zostały zaprezentowane w tab. 2.

Według danych gromadzonych przez platformę MIX Market można zauwa-
żyć pozytywny trend w raportowaniu wskaźników prośrodowiskowych. W 2014 r. 
wśród ponad 1,1 tys. instytucji mikrofinansowych, które prezentują swoje wyniki 
społeczne, 40% miało świadomość rosnącego znaczenia wkładu środowiskowego, 
43% zarządzało zewnętrznym ryzykiem środowiskowym, a 19% oferowało pożycz-
ki finansujące działalność przyjazną środowisku naturalnemu. Dla porównania, 
w 2008 r. dla 203 instytucji mikrofinansowych o profilu społecznym każda z tych 
cech nie przekraczała poziomu 10% [European Microfinance Platform 2015].

Instytucje mikrofinansowe mogą skorzystać również z Green Performance Agen-
da (GPA) – narzędzia wykorzystującego The Green Index [Allet 2014]. The Green 
Index, zaprezentowany po raz pierwszy w październiku 2014 r. w ramach European 
Microfinance Platform (e-MPF), jest efektem współpracy różnych organizacji oraz 
ekspertów z dziedziny ochrony środowiska. GPA to interaktywna aplikacja elektro-
niczna przeznaczona dla instytucji, które są zainteresowane oceną ich zarządzania
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Tabela 2. Wskaźniki prośrodowiskowej aktywności instytucji mikrofinansowych (MIX Market)

Lp. Charakterystyka wskaźnika
1 Instytucja mikrofinansowa prowadzi działania wpływające na wzrost świadomości wpływu na 

środowisko naturalne, takie jak: szkolenia i panele dyskusyjne, plakatów i ulotki informacyjne
2 Instytucja mikrofinansowa włącza klauzule do umów pożyczkowych, obligujące klientów 

do wdrażania praktyk prośrodowiskowych lub minimalizowania ryzyka negatywnego 
oddziaływania na środowisko naturalne

3 Instytucja mikrofinansowa stosuje specyficzne narzędzia oceny ryzyka środowiskowego 
związanego z działalnością klientów (różnicowanie poziomów ryzyka klientów według 
sektorów, w których prowadzą działalność, stosowanie listy wyłączeń)

4 Instytucja mikrofinansowa oferuje specjalne pożyczki ukierunkowane na finansowanie 
produktów i/lub usług, które są przyjazne środowisku naturalnemu, np.:
• produkty związane z energią odnawialną (np. panele solarne, techniki wykorzystywania 

biogazów),
• produkty zwiększające efektywność energetyczną (np. technologie /materiały izolacyjne, 

ulepszona technika grzewcza),
• produkty lub usługi przyjazne środowisku naturalnemu (np. farmy organiczne, zarządzanie 

odpadami, recykling)

Źródło: [European Microfinance Platform 2015]. 

prośrodowiskowego. Od 2011 r. ponad 100 instytucji mikrofinansowych skorzystało 
z GPA w obszarze analizy zmian, przed którymi stają ich klienci w aspekcie polityki 
prośrodowiskowej, jak również możliwości biznesowych dla nowych „zielonych” 
produktów lub usług. Zestaw narzędzi stosowany przez GPA został zaprezentowany 
w tab. 3.

Tabela 3. Zestaw narzędzi oceny zarządzania prośrodowiskowego (GPA)

Lp. Charakterystyka narzędzia

1 Wprowadzenie do podstaw i terminologii związanej z zarządzaniem prośrodowiskowym

2 Samoocena bieżących i przyszłych wyników prośrodowiskowych instytucji mikrofinansowej

3 Narzędzia służące zaprojektowaniu i wdrożeniu różnych elementów zarządzania 
prośrodowiskowego (np. raportowanie prośrodowiskowe, strategia, klasyfikacja narzędzi)

4 Studia przypadków różnych instytucji mikrofinansowych, które rozwinęły inicjatywy 
związane z zarządzaniem prośrodowiskowym

Źródło: [European Microfinance Platform 2015]. 

Wskaźnikom jakościowym aktywności prośrodowiskowej mogą towarzyszyć 
również wskaźniki ilościowe, np. sformułowane przez MIX Market oraz Microfi-
nance & Environment Action Group (podgrupę w ramach e-MPF). Zostały one za-
prezentowane w tab. 4.
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Tabela 4. Osie i wskaźniki zarządzania prośrodowiskowego (MIX Market i Microfinance  
& Environment Action Group)

Oś Wskaźnik
Polityka posiadanie formalnie spisanej polityki prośrodowiskowej
Oddziaływanie śledzenie zmiany w konsumpcji energii elektrycznej
Wzrost świadomości 
ekologicznej

oferowanie szkoleń ukierunkowanych na wzrost świadomości wśród 
klientów (pożyczkobiorców) lub społeczeństwa

Ocena ryzyka • ocena ryzyka środowiskowego w momencie składania wniosku 
o pożyczkę

• ocena ryzyka środowiskowego już udzielonych pożyczek
„Zielone” produkty i usługi • udzielanie „zielonych” mikropożyczek

• udzielanie mikroubezpieczeń (wzrost „odporności” środowiskowej)

Źródło: [European Microfinance Platform 2015].

Analizując przedstawione powyżej strategie i narzędzia, które mogą być wdra-
żane i stosowane przez instytucje mikrofinansowe, można znaleźć w nich wiele 
elementów wspólnych. Podstawowym elementem, który determinuje określone kie-
runki działania, jest polityka prośrodowiskowa. Na jej kanwie instytucja mikrofi-
nansowa może określać wewnętrzne i zewnętrzne aspekty ryzyka środowiskowego, 
a następnie nimi zarządzać. Szczególnie widoczną na zewnątrz aktywnością będzie 
udzielanie „zielonych” pożyczek, które nie tylko zmniejszą wykluczenie finansowe, 
ale również będą pozytywnie oddziaływały na środowisko naturalne. Nie należy 
zapominać, że instytucje mikrofinansowe dysponują jeszcze jednym ważnym narzę-
dziem – oferując produkty finansowe, mają szansę dotrzeć również do świadomości 
pożyczkobiorców i zwiększać ich wiedzę oraz wrażliwość na aktualne problemy 
ekologiczne. 

4. Zakończenie

Zainteresowanie efektywnością środowiskową rośnie w ostatnich latach we wszyst-
kich obszarach gospodarki, także w obszarze mikrofinansów. Rosnąca liczba insty-
tucji mikrofinansowych rozważa przyjęcie lub już wdraża programy zarządzania 
środowiskowego, a ich udziałowcy monitorują osiągane efekty w tym obszarze. 

Aktualna obecnie orientacja na współistnienie efektywności ekonomicznej, spo-
łecznej i ekologicznej to z pewnością duże wyzwanie dla wielu gospodarek na świe-
cie. W koncepcji zrównoważonego rozwoju z pewnością jest miejsce dla sektora 
mikrofinansów. Mają one już potwierdzone istotne powiązania z rozwojem ekono-
micznym i społecznym, a mogą przyczynić się również do ochrony środowiska na-
turalnego. Stąd pojawiające się coraz częściej w literaturze przedmiotu oraz w prak-
tyce życia gospodarczego pojęcie: „zielone” mikrofinanse. 
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Instytucje mikrofinansowe mogą kierować się różnymi motywami, podejmując 
aktywność prośrodowiskową, przy czym często uzupełniają się one wzajemnie. Na-
leży do nich presja ze strony właścicieli, chęć zdobycia przewagi konkurencyjnej, 
lecz chyba przede wszystkim istnienie społecznej odpowiedzialności. Niezależnie 
jednak od motywów ważne będzie przyjęcie określonej strategii, aby planowane 
działania prośrodowiskowe mogły uzyskać wymiar praktyczny.

W ostatnich latach powstały systemy wskaźników służące ocenie „zielonej” 
działalności instytucji mikrofinansowych. W większości opierają się one na podob-
nych założeniach, takich jak polityka prośrodowiskowa, zarządzanie ryzykiem śro-
dowiskowym, udzielanie „zielonych” pożyczek, prowadzenie akcji informacyjnych 
w kwestiach ekologii. Liczba instytucji, które są nimi zainteresowane, systematycz-
nie rośnie, jednak czas pokaże, czy faktyczne działania przełożą się na pozytywne 
efekty w ochronie środowiska naturalnego naszej planety. 
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